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İlham Əliyev: liderin tarixi-siyasi missiyası
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Siyasi missiya
Fəlsəfi və politoloji ədəbiyyatda “mis-

siya” termininə tez-tez rast gəlmək olur. 
Bu sözün semantik anlamı, ümumiyyətlə, 
hansı vəzifəni yerinə yetirməyi, strateji 
məqsədi, fəaliyyətin ümumi mənalan-
dırılması ilə bağlıdır. Fərqli təriflər bəzi 
məqamlarda ona dini məzmun da verir-
lər. Tarixdən bu nümunələr az deyildir. 
Məsələn, “pravoslav missiyası”nın nəzəri 
təhlil nümunələri mövcuddur. Misal üçün 
Rusiyada tədqiqatçılardan biri (din adamı-
dır) yazır ki, ;,V-;,; əsrlərdə pravoslav 
missiyası Rusiyanın ərazisini dəfələrlə 
genişləndirməyi motivə etmiş və hətta bu 
prosesdə hərəkətverici, istiqamətləndirici 
rol oynamışdır. Bu anlamda “missiya” elə 
bir faktordur ki, hətta dövlətin ərazisi, mə-
dəniyyəti, siyasəti və ideologiyasının kon-
septual fonu ola bilər. 

Bundan başqa, tarixdən xristianların 
missionerliyi və onun bir hərəkat kimi 
nəticələri hər kəsə məlumdur. Səlib yürüş-
lərini unutmadıq. Bu proses tarixin siyasi 
səhnəsindən çıxmamışdır və açıq və ya 
gizli müxtəlif formalarda təzahür etmək-
dədir. 

Tədqiqatçılar “siyasi missiya”, “təşki-
latın missiyası” kimi anlayışlardan geniş 
istifadə edirlər. Məsələn, Oksford lüğətin-
də təşkilatın missiyası “strateji məqsəd və 
vəzifələr vasitəsilə izah edilir. 

Siyasi liderlərin missiyası haqqında 
liderologiyada kifayət qədər yazılmışdır. 
Ancaq onlar universal kriteriyalardan de-
yil, konkret yanaşmalardan və praktiki nə-
ticələrdən çıxış edirlər. Azərbaycanda milli 
və ümummilli liderliyin missiyası məsələsi 
akademik İsa Həbibbəylinin tədqiqatların-
da ən dolğun şəkildə yer almışdır. AM(A 
hətta liderin missiyası və miqyasının nəzə-
ri tədqiqi ilə bağlı sanballı monoqrafiya da 
hazırlamışdır. 

Bizim “liderin tarixi missiyası” ifadə-
sində nələri nəzərdə tutduğumuzu adekvat 
təqdim etmək üçün yuxarıdakı çox qısa 
təsvir də daxil olmaqla mühüm hesab et-
diyimiz bir sıra məqamlara baxaq. Bunun 
üçün siyasi liderlik kontekstində missi-
yanın müəyyən edilməsində hansı ortaq 
kriteriyalardan (meyarlar, parametrlər, fak-
torlar) istifadə edildiyi məsələsi üzərində 
dayanaq.   

Böhran dönəminin  
əsl liderləri

Yazıçı Devid Foster 8olles “əsl lider-
lər”də üç keyifyyəti önə çəkirdi. 

Birincisi, onlar bizim öz tənbəlliyimi-
zin, eqoizmimizin, zəifliyimizin və qorxu-
larımızın öhdəsindən gəlməyə yardım 
edirlər.  

İkincisi, onlar bizi daha çox nailiyyət 
qazanmağa və can-başla çalışmağa motivə 
edirlər. 

Üçüncüsü, bizim lidersiz müstəqil fəa-
liyyət göstərməyimizi stimullaşdırırlar (öz 
şəxsi nümunələri ilə).  

Böyük Atatürk danaqqala savaşı za-
manı “mən sizə şəhid olmağı əmr edirəm”, 
deyə türk əsgərinə müraciət etmişdi� Ata-
türkün döyüşlərin qızğın vaxtında hərb 
meydanına gedişi və məğrur duruşu bir 
nümunədir.

Franklin Delano Ruzveltin 1933-cü il 
Böyük depressiya zamanı dediyi bir cüm-
lə ibrətamizdir. Amerikanın dövlət başçısı 
cəmiyyətə üz tutaraq demişdi: “Biz yalnız 
təlaşa düşməyimizdən qorxmalıyıq”� Son-
ra, fikirlərinə davam edərək bəyan etmiş-
dir ki, “əgər biz problemin üzərinə cəsarət 
və zəka ilə getsək, onu aşa biləcəyik... biz 
sürətlə və sürətlə hərəkət etməliyik�”

İkinci Dünya müharibəsi zamanı fa-
şitlərin sürətlə ərazilər işğal etdikləri mər-
hələdə 8inston dörçill xalqa müraciətində 
vurğulamışdı: “Bizim tərəddüd etməyə və 
səhvə yol verməyə haqqımız yoxdur; biz 
heç bir halda ruhdan düşməməli və bədbin-
liyə qapanmamalıyıq. Biz qanlı döyüşlər-
dən və ya sonsuz sayıqlıq və dözümlülük 

sınaqlarından qorxmayacağıq”. Davam 
edərək cəmiyyətə səslənmişdir: “Bizim 
üçün zəruri olanı verin və biz başladığımız 
işi mütləq sona çatdıracağıq”.

Bunlar əsl liderlərin kəskinləşmiş 
böhranda davranış nümunələridir� 8lu 
öndər Heydər Əliyevin və Prezident 
İlham Əliyevin Azərbaycanın ən böh-
ranlı və mürəkkəb dönəmlərində atdıq-
ları addımları, səslənişlərini də alın açıq-
lığı ilə xatırlaya bilərik� Heydər Əliyevin 
sui-qəsdlərin olduğu zamanda Bakıya 
cəsarətli qayıdışı, ən kəskin və ağır za-
manlarda diplomatik məharətləri ilə və-
ziyyətdən qalib çıxması, dönmədən xarici 
siyasətdə müstəqil addımlar atması ayrıca 
bir əfsanədir� Ümummilli lider ;; əsrdə 
başqa heç bir liderin edə bilmədiyi səviy-
yədə Azərbaycanı “küldən inkişaf edən” 
müstəqil dövlətə çevirdi� Bu cür liderliyin 
ikinci bir nümunəsi hələ də yoxdur. Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyevin liderli-
yindən ayrıca bəhs edəcəyik.

Vurğulanan nümunələrdən bir ümu-
mi nəticə çıxara bilərik: liderin missiyası 
başlıca olaraq böhranlı mərhələlərdə real 
sınaqdan keçir və onun timsalında polito-
loji obrazlaşır.

Dövrün tarixi missiyası və 
siyasi lider

Bu, elmi olaraq, mürəkkəb bir bağlan-
tıdır. dünki dünya miqyasında bəşəriy-
yətin tarixi missiyası ilə konkret dövlətin 
başçısının siyasi missiyası arasında gerçək 
əlaqələri aydınlaşdırmaq asan deyildir. 
Lakin liderlik mövzusu üçün bu, zəruri 
bir dərketmə aktıdır. Bir neçə nümunəyə 
baxaq�

1917-ci ildə N.A.Berdyayev yazırdı ki, 
“...tarixi missiyanın dəyişməsi saatı yaxın-
laşmışdır”. 

Henri Kissincer ;; yüzili bütöv pro-
ses kimi götürərək altı liderin dünya stra-
tegiyasını müəyyənləşdirməsindən və hər 
birinin öz dövlətləri üçün fərqli nümunələr 
yaratmasından bəhs etmişdir. Məsələn, 
Almaniyada K.Adenauerin strategiyası, 
ABŞ prezidenti R.Niksonun və ya Fransa-
nın başçısı Ş. de Qollun strategiyasından 
fərqlənmişdir. M.Tetçerin qarşısına qoy-
duğu əsas məqsəd də onların hamısından 
fərqlənmişdir. Sinqapurun o dönəmdə baş-
çısı olmuş Li Kuan Yu isə tamamilə fərqli 
strategiya hazırlamışdır.  

Bu nümunələr müasir liderlikdə iki 
mühüm faktor arasında daxili bağlantını 
aydınlaşdırmaq zərurətini ortaya qoyur.

Birincisi, dövrün tarixi missiyası. 
İkincisi, həmin missiya ilə konkret 

dövlətin başçısının ölkəsi üçün ən opti-
mal ola biləcək tarixi missiyanı müəyyən 
etmək. 

Aydındır ki, hər hansı dövrün tarixi 
missiyası bütün dövlətlər üçün eyni məz-
mundadır. Məsələn, ,, Dünya müharibə-
sindən sonra bəşəriyyət üçün yeni bey-
nəlxalq hüquqi normalar müəyyən etməklə 
dövlətlərarası münasibətlərdə müharibənin 
olması ehtimalını sıfıra endirmək dövrün 
tarixi missiyası idi. Ancaq ABŞ, Fransa, 
Böyük Britaniya, Sinqapur və başqa döv-
lətlər fərqli məzmunda öz ölkələri üçün 
tarixi missiya müəyyən etməklə reaksiya 
verdilər. Və təcrübə göstərdi ki, onların hər 
biri uğurlu seçim etmişdir. 

Buradan ikinci ümumi nəticə çıxara 
bilərik: dünya üçün tarixi olan missiya ilə 
konkret dövlət üçün tarixi missiya arasın-
da uyğunluğu yalnız lider yarada bilər. Bu 
vəzifənin öhdəsindən gəlməyin özü liderin 
tarixi missiyasıdır� Məsələn, K.Adenau-
er dövrün tarixi missiyasının Almaniyaya 
mümkün təsrini dəqiq müəyyən edərək al-
manların alışmadığı “barış strategiyası”nı 
hazırladı, Ş. de Qoll isə Fransaya “iradə 
strategiyası”nı uyğun gördü, Marqaret Tet-
çer “inandırma strategiyası”na, Li Kuan 
Yu isə “üstünlük strategiyası”na önəm ver-
dilər.

Belə görünür ki, vahid bəşəri tarixi 
strategiya çərçivəsində ölkənin vəziyyətin-
dən asılı olaraq tamamilə fərqli tarixi mis-
siya seçimi uğurlu ola bilər. Buradan siyasi 

liderin tarixi missiyası kontekstində çox 
vacib olan başqa bir ümumi nəticə hasil et-
mək mümkündür. Yəni: “liderin tarixi mis-
siyası birbaşa onun siyasətçi və şəxsiyyət 
kimi kreativlik (yaradıcılıq) potensialından 
asılıdır”.

Vurğulanan ümumi politoloji qeydlər-
dən Azərbaycanda liderliyin tarixi missi-
yasının bir sıra məqamlarına nəzəri keçid 
etmək olar. 

Heydər Əliyevin  
tarixi missiyası

Heydər Əliyevin ümummilli liderliyini 
tarixi missiya kontekstində adekvat dərk 
etmək üçün elmi yanaşma olmalıdır. dün-
ki “elm Zamanənin inkişaf etmiş fikridir” 
(A.İ.Hertsen). Ona görə də Zamanənin 
tarixi missiyasını həmin dövrün inkişaf et-
miş fikri və ya təfəkkürü vasitəsilə doğru 
anlamaq mümkündür. 

Bundan başqa, Heydər Əliyevin lider 
kimi tarixi missiyası olduqca mürəkkəb və 
ziddiyyətli dönəmdə uğurlu lider obrazının 
yaradılması ilə sıx bağlıdır. Onu da nəzərə 
almalıyıq ki, əsrlərlə müəyyən dairələr 
Azərbaycana, onun xalqına və liderlərinə 
şər-böhtan atmışlar. Bizim haqqımızda 
düzgün olmayan təsəvvürlər formalaşdır-
mışlar. Bunun fonunda Azərbaycan lider-
lərinin gerçək elmi obrazını yaratmaq, o 
cümlədən, onların tarixi missiyalarını ob-
yektiv qiymətləndirmək asan məsələ deyil-
dir. Onu da deyək ki, Azərbaycana, onun 
xalqına və liderinə qarayaxmalar indi də 
davam edir və təəssüf ki, bu iyrənc proses-
də bəzi yerli siyasi və media dairələri də 
iştirak edirlər. 

Heydər Əliyevin lider kimi tarixi mis-
siyası iki aspektdə aktual olaraq qalır. 

Birincisi, Heydər Əliyev uzun sürən 
şər-böhtan kampaniyasını məharətli li-
derliyi ilə dağıtdı. Azərbaycanı xaosdan 
qurtararaq dinamik inkişaf edən dövlətlər 
sırasına çıxarmaqla buna nail oldu. Baş-
lanğıcda dünyanın məlum siyasi-ideoloji 
kəsimləri Azərbaycan liderini ciddiyə al-
madılar. Lakin tezliklə aydın oldu ki, Lider 
kimi Heydər Əliyev onların hər birindən 
dəfələrlə məharətli və uzaqgörəndir� Bu-
nunla da Heydər Əliyevin siyasi lider kimi 
tarixi missiyasında əsas cəhətlərdən biri 
bütövlükdə Azərbaycan liderlik ənənəsinin 
dünya miqyasında layiqli yerə haqq etdiyi-
ni sübut etməklə bağlıdır. 

8lu öndər fəaliyyəti, əldə etdiyi real 
nəticələrlə dünyaya sübut etdi ki, Azər-
baycan liderləri əsrlərlə dünyaya sırınan 
şər-böhtan fikirlərdə deyil, real dünyada 
əldə olunan nəticələrə görə fərqlənirlər. 
Yeri gəlmişkən, bu çox mühüm məqamı 
Prezident İlham Əliyev böyük kreativliklə 
zənginləşdirdi ki, indi dünya miqyasında 
İlham Əliyev liderliyi fenomenindən hər 
kəs danışır. Bu o deməkdir ki, biz İlham 
Əliyevin lider kimi tarixi missiyasına 
Ümummilli Lider Heydər Əliyevin tarixi 
missiyasının siyasi varislik üzrə inkişafı 
kontekstində baxmalıyıq.  

İkincisi, realpolitikada Heydər Əli-
yevin lider kimi tarixi missiyası Cənubi 
Qafqazda analoqu olmayan müstəqil güc-
lü dövlət qurmaqla sıx bağlıdır. 8lu öndər 
bu istiqamətdə həm konseptual aspektdə 
mükəmməl quruculuq kursu hazırlamış, 
həm də onun eksklüziv reallaşmasına nail 
olmuşdur. 

Buradan Heydər Əliyev–İlham Əliyev 
dövlət quruculuğu xətti üçün böyük əhə-
miyyəti olan yeni bir siyasi qənaət əldə 
etmək mümkündür. Heydər Əliyev müasir 
mərhələdə Azərbaycanda liderliyin tarixi 
missiyasını varislik kontekstində eksklüziv 
reallaşdırmaq ənənəsinin əsasını yaratmış-
dır. Məsələnin mahiyyəti ondan ibarətdir 
ki, Azərbaycan üçün bir liderin tarixi mis-
siyası ilə sonrakı liderin tarixi missiyası 
arasında ziddiyyət olmamalıdır. 
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Kənardan baxdıqda Avropada qəribə bir sakitlik hökm sürür. Küçələrdə 
adi həyat ritmi davam edir, insanlar işə gedir, kafelər dolub-boşalır, amma 
bütün bu gündəlik axının altında dərin, hiss olunmayan bir titrəyiş gizlənilir. 
Sanki, qitə yaxın gələcəkdə nəyinsə dəyişəcəyini duyur. Ard-arda qəbul edilən 
yeni müdafiə paketləri də elə bundan xəbər verir. 

Avropada “əzələ” nümayişi
4itə JHosiyasi Yə stratHMi 

m|YTHyini J�cləndirir
Son illər Avropanın təhlükəsizlik 

gündəmi qəfil yuxudan oyanmış kimi 
sürətlə dəyişməyə başlayıb. Qitə uzun 
onilliklər ərzində “müharibələr keçmişin 
məsələsidir” düşüncəsi ilə yaşayıb, ordu-
ları kiçiltməyi modernləşmə hesab edib, 
müdafiəyə investisiyanı isə büdcə israfı 
kimi qələmə verib. Amma bu gün həmin 
ideologiyanın tamamilə dəyişdiyinin şa-
hidi oluruq. “Qoca qitə” bir daha anlayır 
ki, təhlükəsizliyə laqeyd yanaşmaq nə 
sülh yaradır, nə də sabitlik. 

Sülhü qorumaq üçün ona dayaqlar 
lazımdır. Avropa Parlamentinin iki gün 
əvvəl təsdiqlədiyi 1.5 milyard avroluq 
Avropa Müdafiə Sənayesi Proqramı 
((D,P) də kontinentin müdafiə məsələ-
sinə artıq həssaslıqla yanaşdığının əyani 
sübutudur. Şübhəsiz, müdafiə məsələsinə 

nəzarətin güclənməsinin əsas səbəbi Ru-
siya faktorudur. Avropanın illərlə “dia-
loq tərəfdaşı”, “enerji təminatçısı” kimi 
təqdim etdiyi rəsmi Moskva indi qitənin 
bütün müdafiə arxitekturasını silkələyən 
gücə çevrilib. Qitə gec də olsa dərk edib 
ki, müdafiə sənayesini bölünmüş saxla-
maq, hər ölkənin öz ordusunu, təchiza-
tını, doktrinasını ayrı-ayrılıqda inkişaf 
etdirməsi ;;, əsrin təhlükələrinin qar-
şısını almaq üçün yetərli deyil. Bu kon-
tektsdə “Birləşmiş Avropa” ideyası mü-
dafiədə vahid düşüncə yaratmağa xidmət 
edir. (D,P-in mahiyyəti də bir növ bu-
nunla oxşardır. 

Proqram Avropa daxilində istehsalı 
stimullaşdırmaqla yanaşı, qitənin silah 
sənayesini koordinasiya etməyə, isteh-
sal zəncirini bir-biri ilə uyğunlaşdırmağa 
hesablanır. Sənaye standartları, kom-
ponent tələbləri, istehsal qaydalarının 
hər biri Avropanın parçalanmış müdafiə 
sistemini vahid mexanizmə çevirmək 
üçündür. Ən azı 65 faiz komponent tələ-
bi isə Avropanın öz resurslarına istinad 
etmək niyyətindən irəli gəlir. Sözügedən 
istiqamətdə atılan addımlar üzv ölkələrin 
illərdir təlqin etdiyi strateji avtonomi-
ya xəttinin praktik təcəssümü kimi də 
dəyərləndirilə bilər. İncə bir məqamı da 
vurğulamaq lazımdır ki, atılan addımlar 
Skandinaviya ölkələrinin ABŞ-la əmək-
daşlığı saxlamaq istəyini də bloklamır. 
Müəyyən balans formalaşdırılır ki, bu da 
Avropa siyasətinə xas olan kompromis 
modelinin yeni nümunəsi kimi dəyərlən-
dirilir. 

Bəli, Avropa tədricən 1990-cı illərin 
illüziyalarından çıxır. Avropanın Müda-
fiəsi üçün Strateji Texnologiyalar Proq-
ramı (ST(P), İrəliləmiş Layihələrə Aktiv 
Dəstək Proqramı (ASAP), Avropa Müda-
fiə Fondu ((DF), Dayanıqlılıq, Əlaqəli-
lik və Təhlükəsizlik İnfrastrukturunun 
2-ci Fəslinə dair Proqram (,R,S2) və nə-
hayət, (D,P kimi proqramların hər biri 
qitənin öz təhlükəsizliyini NATO-nun 
əllərinə buraxmasının yanlış olduğu-
nu qəbul etməsi anlamına gəlir. ABŞ-ın 
prioritetlərini dəyişə biləcəyi ehtimalı 
da Avropanı narahat edir. Bu narahatlıq 
siyasi təhlillərin fonunda tez-tez “ABŞ 
artıq əvvəlki ABŞ deyil” cümləsində 

əks olunur. Bütün proseslərin fonunda 
8krayna Avropanın öz dəyərlərini nə 
dərəcədə müdafiə etdiyi və edəcəyi barə-
də sınaq meydanına çevrilib. (D,P-in 
8kraynaya dəstək funksiyası da məhz 
bunu göstərir. Paralel olaraq “qoca qitə” 
nə Rusiyanı tamamilə düşmənləşdirmək 
istəyir, nə də onunla köhnə dostluq illü-
ziyalarını davam etdirmək niyyəti güdür. 

Artıq silah istehsalı ilə yanaşı, mü-
dafiə sənayesinin beyin mərkəzləri, tə-
dqiqat proqramları, hərbi innovasiya 
zəncirləri yenidən formalaşdırılır. Avro-
pa özünü gələcəyin tətbiqi güc mərkəzi 
kimi görmək istəyir. Amma bütün bun-
lara baxmayaraq, Avropanın müdafiə 
psixologiyasında hələ də keçmişin izləri 
qalır. Qitə militarizmdən həmişə ehtiyat 
edib. İkinci Dünya müharibəsi Avropa-

nın siyasi yaddaşına elə dərin çöküb ki, 
bu gün belə müdafiə büdcəsinin artırıl-
ması bəzən siyasi müzakirələrdə riskli 
addım kimi qəbul olunur. Amma reallıq 
daha sərtdir. Dəqiq desək, dünya artıq 
postmüharibə erasına qədəm qoyub və 
Avropa bu dövrdə öz rolunu müəyyən 
etməlidir. 

Burada Azərbaycanın mövqeyi də 
maraqlıdır. Cənubi Qafqazda yerləşən 
ölkə olaraq rəsmi Bakı həm enerji re-
sursları, həm də strateji mövqeyi ilə 
Avropanın diqqətindədir. Qitənin müda-
fiə və enerji siyasətində ölkəmizin rolu 
regionun stabilliyini təmin etmək üçün 
də əhəmiyyətlidir. Avropa 8kraynaya 
dəstək verib müdafiə sənayesini güclən-
dirərkən, regiondakı təhlükəsizlik balan-
sını da nəzərə alır. Azərbaycan üçün bu, 
həm diplomatik, həm də iqtisadi imkan-
ların artırılması anlamına gəlir. 

Prosesin nəticəsi sadə olmasa da, 
aydındır. Avropa artıq sülhü qoruya-
caq mexanizmlərə sahib olmaq istəyir. 
Proqramların davamlılığı və ardıcıllığı 
qitənin uzunmüddətli perspektivini də 
göstərir. dünki həmin proqramlar kon-
tinentin gələcəkdə qarşılaşa biləcəyi 
müxtəlif təhlükələrə adaptasiya olun-
masına imkan yaradır. Hər bir proqram, 
hər bir investisiya qitənin texnologiya və 
sənaye baxımından əlavə, strateji və si-
yasi baxımdan dayanıqlı olmasını təmin 
edir. Ona görə də (D,P və digər müdafiə 
təşəbbüsləri qitənin strateji mədəniyyəti-
ni formalaşdırır desək, yanılmarıq. 

Avropa anlayır ki, artıq diplomatiya 
və iqtisadi əlaqələrlə kifayətlənə bil-
məz, məhz müdafiə, hərbi koordinasiya 
və sənaye imkanları da qitənin geosiya-
si mövqeyini qoruyacaq əsas vasitələr-
dir. Bu yanaşma, həmçinin, Avropanın 
gələcəkdəki qərar mexanizmlərini də 
müəyyənləşdirir və qitənin özünü qlobal 
siyasətdə güclü aktor kimi görməsinə şə-
rait yaradır. (htimal olunur ki, gələcək 
perspektivdə Avropa həm sabitlik, həm 
təhlükəsizlik, həm də gələcək nəsillər 
üçün dayanıqlı mühit təmin etmək imka-
nı qazanacaq. 
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